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پیشگفتار
اخلاق آن هوای لطیفی است که در جامعه ی بشری اگر وجود داشت 
که  اخلاق  ؛  باشند  داشته  سالمی  زندگی  او  تنفس  با  می توانند  انسان ها 
جهالت ها،  نفس ها،  هوای  حرص ها،  شد،  حاکم  وقتی  بی اخلاقی  نبود، 

دنیاطلبی ها، بغض های شخصی، حسادت ها، بخل ها، سوءظن به یکدیگر 
وارد شد، وقتی این رذائل اخلاقی به میان آمد، زندگی سخت 

خواهد شد. فضا تنگ خواهد شد. قدرت تنفس سالم از 
انسان گرفته خواهدشد. 

    حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای)دام ظله(

مسائل  رعایت  لزوم  بر  ای  خامنه  امام  مکرر  تاکیدات 
اخلاقی، در طول سال های گذشته نشان از این دارد که توجه 

برای  حیاتی  و  راهبردی  مسئله  یک  اخلاق،  امر  به  دقت  و 
به عنوان  انقلاب  جامعه اسلامی است. در واقع رهبری معظم 

تیزبینی و دقت نظر داهیانه ی  با  انقلاب، همواره  ناخدای کشتی 
خود، تلاش نموده تا آفت ها و آسیب های موجود برسر راه تعالی و 

پیشرفت نظام را شناسایی کرده و آنها را برطرف نماید. تذکرات پیاپی 
معظم له در باب اخلاق، دقیقا از همین سنخ و به منظور جلوگیری از 

بروز انحراف در حرکت تاریخی ملت ایران است. 
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امام  فرمایشات  به  پاسخی  عنوان  به  اسلامی  اخلاق  گسترش  دبیرخانه 
اوقاف  العالی(، در معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان  خامنه ای)مدظله 
و امور خیریه استقرار یافته و تلاش دارد تا گام هایی در مسیر ترویج 
اخلاق در جامعه بردارد. یکی از این اقدامات تهیه و تولید کتاب های 
کم حجم با موضوع رذائل و فضائل اخلاقی است که نمونه ای از آن پیش 
روی شما قرار دارد. در این اثر سعی شده تا با تکیه بر آیات و روایات 
و کلمات بزرگان دین، و در عین حال با رعایت اختصار، یک موضوع 
مهم اخلاقی، بررسی شود. در این جا لازم است از پژوهشگران موسسه 
اند  داده  یاری  را  دبیرخانه  آثار،  این  تهیه  در  که  الهدی  دار  فرهنگی 

تشکر نماییم. ضمنا از خوانندگان محترم درخواست می شود 
که با انتقادات و پیشنهاد های خود، ما را در تهیه آثار 

بهتر یاری نمایند. 
                                 دبیرخانه گسترش اخلاق اسلامی

                  معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه
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 8. دعا و توسل:

حال که متوجه شدیم دروغ ریشه بسیاری از گناهان و معایب است 
هر روز و هر شب با دعا به درگاه الهی و توسل به اهل بیت [ 
از ایشان مدد بگیریم تا هر چه سریعتر از همه مراتب و انواع دروغ 

نجات پیدا نماییم. 
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      تذکرات پایانی
1. دروغ های جایز: گفتن هر دروغی حرام نیست و برخی دروغ ها 
هستند که گفتن آنها جایز است؛ مثل دروغ برای آشتی دادن دیگران. 
حتی گفتن برخی دروغ ها واجب است؛ مثل دروغ در میدان جنگ 
به دشمن یا دروغ گفتن به ظالم یا دزد برای حفظ جان و مال خود 

دیگران.  یا 
هم  راستی  سخن  هر  گفتن  حرام:  راستگویی   .2
حرام  راستگویی  موارد  برخی  در  بلکه  نیست،  جایز 
را  راستی  انسان سخن چین کلام  مثل سخن چینی.  است؛ 

یا  می شود.  آنها  اختلاف  باعث  و  می گوید  دیگران  پیش 
مثل غیبت که درواقع سخن راستی است که گفتن آن باعث 

ناراحتی غیبت شونده می شود. بحث های مفصل و مفیدی در 
این باره در آثار بزرگان وجود دارد که لازم است به این آثار 

مراجعه نمود.
3. در پایان یادآور می شویم که بسیاری از مطالب زیبا و مورد نیاز 

در مورد دروغ و صداقت وجود دارد که به علت رعایت اختصار، از 
گفتن آنها خودداری نمودیم. با معرفی کتب ذیل شما را به مطالعه بیشتر 

در این زمینه سفارش می کنیم.
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قلب سلیم، آیت الله شهید دستغیب؛
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معظم  مراجع  از  تن  ده  فتاوای  با  )مطابق  دروغ،  و  غیبت  فقهی  احکام 
تقلید(، صبوری فیروزآبادی، محسن،ناشر دارالتفسیر قم
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